Os recursos destinados ao presente edital encontram-se consignados na dotação
orçamentária da CAPES para o exercício de 2026, na Ação 00O0 – Concessão de Bolsas de Apoio à
Educação Básica, de acordo com o limite orçamentário fixado para o programa.

4. DAS VAGAS E DA CONCESSÃO DAS BOLSAS
4.1. Serão oferecidas até 12.000 (doze mil) Bolsas de Atratividade e Formação para a Docência
a estudantes de cursos de licenciatura presenciais, conforme critérios e procedimentos estabelecidos neste
edital.

4.2. O apoio financeiro será pago pela Capes diretamente aos estudantes selecionados e consiste

[...]

A mera manifestação de interesse não assegura a concessão da bolsa.

8. DA METODOLOGIA DE SELEÇÃO E PRIORIZAÇÃO
8.1. O processo de seleção dos candidatos pré-inscritos no Pé-de-Meia Licenciaturas ocorrerá
em fluxo contínuo, conforme o cronograma previsto no item 6 deste edital, até o atingimento do limite
máximo de 12.000 (doze mil) bolsas.

8.1.1. Em cada ciclo mensal de análise, todos os candidatos pré-inscritos no período
correspondente e que atendam aos requisitos estabelecidos no item 5.1 deste edital serão aprovados, desde
que o quantitativo total de bolsas concedidas não ultrapasse o limite global previsto no caput.